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pretensdes tanto dos interessados como da Administrag@o. Afinal, continuara o
imovel pertencente ao Patriménio Municipal, e, no caso de descumprimento das
condigbes estabelecidas, a reversao sera automatica e imediata.

Reatavaascclhafuimﬁvelaconoodﬂ.ﬁasdvemuspw parte do
imével onde hoje esta situado o “lixéo”, local que abriga todo o lixe recolhide no
Municipio de Ibiuna, inclusive da zona rural. Situado em zona nobilissima, com
area de mais de 80.000 metros quadrados, o terreno sera, dentro de pouco tempo,
recuperado, ja que o lixo sera disposto em Aterro Sanitério municipal, que estamos
implantado em outro local, distante, em area maior e mais adequada para o fim a

que se destina.

Assim, de uma sé vez, aoc mesmo tempo em que resolveremos o
problema da disposigéio do lixo, em aterro sanitario distante da cidade, também
Promoveremos a recuperago imediata do atual "lixao", implantando, em seu lugar,
modernos prédios que abrigardio a tio sonhada faculdade para os jovens

ibiunenses.

E um projeto arrojado, trabalhoso, mas que, a0 mesmo tempo,
solucionard tanto o problema de reurbanizagdo da 4area do “lixao", como
proporcionarad ensino superior aos ibiunenses, em tudo contribuindo para o

progresso do nosso povo.
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Na oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia, extensivamente a |

Seus pares, protestos de estima e consideracéo. B
AL

JOSE VICENTE ZEZITO F |
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Excelentissimo Senhor ||
Juracy Florencio Pinto |
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PROJETO DE LEI H.;G‘éz-. |

DE 26 DE SETEMBRO DE 1994, |

Dispﬂombmadasafom'loda&mdaummum. |
sua fnfegmplo&catapndudabommnfoa}sembm
aoubmadummaadadfmibmfdam, e dé |
outras providéncias,

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municipio |
de Ibitna, no uso das atribuicdes que lhe sao conferidas |
por Lei, ‘

FAZ SABER - que a Camara Municipal aprovou e ele |
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1o. - Fica desafetada do uso comum do povo e integrada na |
categoria dos bens dominicais, uma 4rea publica com 20.000 (vinte mil) metros
quadrados, situada no Bairro do Curral, deste Municipio, a qual devera ser
destacada de 4rea maior, de propriedade do Municipio, devidamente transcrita sob |
n. 3010, fis. 196 do Livro 3-D do Cartério de Registro de Iméveis da Comaca de
Ibitina.

ARTIGO 2o0. - Fica o Executivo Municipal, através de concorréncia |
publica, autorizado a transferir 0 uso da area desafetada pelo artigo anterior,
mediante concesséo de direito real de uso, com clausula de exclusividade, a
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Compensacio de quaisquer naturezas.
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patriménio do Municipio todas @ quaisquer benfeitorias que, nesse prazo, tenham
sido introduzidas no imével ora concedido. |
ARTIGO 30. - A Concessiondria, as suas eXpensas e enquanto |
vigorar a concess#o, devera: |
I- guardar, conversar e aprimorar as areas objeto da concessdo;
Il - urbanizar as areas néo utilizadas, mediante projetos aprovados
pela concedente; |

do cumprimento das condigdes da outorga;

VIl - providenciar a lavratura do instrumento de concessao no prazo

de 30 (trinta) dias contados da san¢do desta Lei; |
VIll - satisfazer todas as despesas com a lavratura do instrumento e |
Seu registro no cartério Competente e dos demais atos Que se fizerem necessarios |
para o fiel cumprimento desta Lei. |
PARAGRAFO 0. - Além das previstas nos incisos deste artigo, 0 |
concedente podera, no instrumento de Concessdo, estabelecer outras obrigagbes, |
deveres e responsabilidades a cargo da concessionaria, |
PARAGRAFO 20. - Fica o Executivo autorizado a prestar servicos de |
terraplanagem e motonivelamento na area concedida, até o limite de 200
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(duzentas) horas-maquinas, recolhidas pela concessionaria as taxas respectivas
aos cofres municipais.

ARTIGO 4o. - A concess&o ndo libera a concessionaria de qualquer
obrigagdo, dever ou responsabilidade a que deva observarem razio de medidas
legais ou juridicas.

ARTIGO 5o. - Serd aplicada a concessionaria, pelo descumprimento
de quaisquer das disposi¢des desta Lei ou do instrumento de concessdo, a pena
de rescisdo, sem que lhe caiba quaisquer direitos e indenizagbes, seja a que titulo
for.

PARAGRAFO UNICO - A pena a ser aplicada, referida neste artigo,
sera efetivada apos esgotado o prazo de 5 (cinco) dias para defesa da
concessionaria, e desde que esta venha a ser considerada culpada.

ARTIGO 60. - As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei
correrdo a conta das dotagdes préprias do orgcamento vigente.

ARTIGO 7o. - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeitura do Municipio de Ibitina, 26 de setembro de 1994
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SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico gue o Projeto de Lei n?. 88/94 de autoria
do Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Ad-
ministrativa da Camara no dia 26 p. passado, sendo'
lido no expediente da Sessao Ordinaria da mesma da-
ta' ."..

Certifico maig,fconfq&me Despacho do Sr. Presiden-
te foram extﬁaidasfefentregues fotocopias aos Srs.'
vereadores,%é as ?ﬁmiss&es para exararem parecer.
Tbidina, 27 de setfambiru de 1994.

etor de Ul\'|‘:'l'$; dT‘rnnaa.Lnglula.ﬂw
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Oficio GPC n@. 295/94 Ibidina, 10 de outubro de 1994,

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, conforme pedido da Comis-
sdo de Justiga e Redagd@o, a fim de instruir a tramitagdo do Pro
jeto de Lei ne. 88/94 que "DispOe sobre a desafetagdo de area '
de uso comum, sua integracao & categoria de bens dominicais e '
sobre a outorga de concessdo de direito real de uso, = d& outras
providéncias", solicito os préstimos de Vossa Exceléncia em de
terminar ao setor competente o envio dos seguintes documentos:
a) Copia da escritura piblica da drea em questio; b) Mapa e me
morial descritivo da area a ser desafetada.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-

~lhe os protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

A0 EXMO. SR.
JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
DD, PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIONA
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CERTIDAO:
Certifico que o presente da Comissio de Justica e
Redacao soliciton cficiar ao Executivo, autor do!
Projeto de Lei no, 88/94, pedindo a juntada de do
Cumentos,
Certifico mais, referidos documentos foram solici
tados ac Executivo atraves do Oficio GPC no, 295/
94 da presente éta. 
Ibidna, 10 de ofitubro de 1994,




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL. ( [

Considerando gue o Chefe do Executivo encaminhou a deli-
beracao desta Casa de Leis os Projetos de Leis n®s. 86, 87 e 88/
94, .

Considerando que todos os projetos apresentados saoc im
prescindiveis para o funcionamento da maguina administrativa.

Considerando gue com os prdjetos em estudo procuram so
lucionar os problemas com armazenamento de lixo, a concorréncia
para os servigos funerarios e a construcdo e instalacao do cur-
soO superior.

Considerando a urgéncia na aprovacdo dos referidos pro
jetos para a posterior concorréncia piblica do proposto.

Diante do exposto requeremos A Mesa nos termos dos Ar-
tigos 131 e 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os '
Projetos de Leis n9s. 86, 87 e B8/94 colocados em regime de ur-
gencia especial e incluidos para discussdc e votacadao na Ordem do
Dia da presente Sessdo Ordinaria.

Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 10 de outubro
de 1994.
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COMISSOES =
PARECER AO PROJETO DE LEI N¢. 88/94

AUTOR:- CHEFE DO EXECUTIVO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAD

RELATOR:~- VEREADOR JOSE ALTEMIO FERNANDES BORGES

DispOe sobre a desafetacdo de uso comum, sua
integracao a categoria dos bens dominicais e sobre a outorga de conces-
sdo de direito real de uso, e di outras providéncias.

O Exmo. S5r. Prefeito Municipal apresentou o
Projeto de Lei em epigrafe que visa a desafetagio de Area piiblica de '
20.000 m?., para a instalagdo de curso superior.

E o relatério.

Justifica o Chefe do Executiveo a grande con-
guista do Municipio, com a implantagio de uma faculdade em Ibifina. Sem'
sombra de davida o Projeto é de suma importdncia a conquista de um cur-
S50 superior.

E o parecer.

O Projeto & legal e constitucional quanto a
forma e autoria.

zff.a;::.ar’ﬁlnan.iu:ir:: gque € soberano em suas decisdes.
> o Comissodes

3 reador Joaoc Mello, em '
10 de outubro de 1994.

Lo 54 a 5 e

Comis. de Justica Redacdo.

Jair Cardoso

Cliveira -

h'._ \ | /

lho - Membro.

Aparicio Soares
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COMISSOES

PROJETO DE LEI No. 88/94

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
PARECER CONJUNTO

RELATOR: - VEREADOR SATIO TERAMAE

As demais ComissBes de Obras € de Educa

¢a0 também emitem parecer pela tramitacio normal.

E o parecer.

Ao plenario que é soberano em suas deci
sdes.

Sala das Comissdes Vereador Joio Mello,

em 10 de outubro de 1994,

ira
ublicos e Ativs. Privadas

i i ) Eﬁfﬂdﬁ EuhcﬁtﬁéyﬂﬂL. -
las de Moraessg - Vice-Pres, Ernes;n Pires de Oliveira = Membro

Du '.'e: de C

amargo
do de Educacdo, Satde E Assisty

Pres. Comi

-

Rogue ereira - Vice-Pres.
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AUTOGRAFO DE LEI Neo., 72/94

Dispbe sobre a desafetagdo de area de uso
comum, sua integragdo i categoria de bens
dominicais e sobre a outorga de concessido
de direito real de uso, e dad outras provi
déncias.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Mu

nicipio de IbiGna, no uso das atribuicdes

que lhe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou'

e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 12.- Fica desafetada do uso comum'
do 'pove e integrada na categoria dos bens dominicais, uma Area'
piblica com 20.000 (vinte mil) metros quadrados, situada no Bair
ro do Curral, deste Municipio, a qual devera ser destacada de '
drea maior, de propriedade do Municipio, devidamente transcrita
sob n?. 3010, fls. 196 do Livro 3-D do Cartdrio de Registro de
Iméveis da Comarca de Ibidna.

ARTIGO 2@.-~ Fica o Executivo Municipal, '
através de concorréncia piiblica, autorizado a transferir o uso'
da area desafetada pelo artigo anterior, mediante concessdo de'’
direito real de uso, com clausula de exclusividade, & entidade'
que, na referida licitagdo, habilitar-se para implantacdo de es
tabelecimento de ensino superior, com as respectivas edificagses]
observadas as segquintes condigdes minimas:-

I - prazo maximo de 20 (vinte) anos, reno
vavel por igual periodo;

II - intransferibilidade da concess&o no '
todo ou em parte;

III - inalterabilidade da destinagdo das ' 3

areas objeto da concessioj

IV - inicio das obras de edificagdes no '
prazo maximo de 90 (noventa) dias a partir da lavratura do ins-
trumento de concess@o, e término no prazo maximo de 12 (doze) '
meses;

V - inicio dos cursos de ensino superior’
no prazo de um ano, contados da lavratura da concessio.

segue,..02.




> CAMARA MUNICIPAL DE IBIUM?W

{ A ESTADO DE SAO PAULO \ ;

= = \\

1Y
{1

GABINETE
Autdgrafo de Lei ne, 72/94 - fls...02,

PARAGRAFO 19.- Outorgada a concessido, fi-
ca & concessionaria autorizada a fechar a area concedida, bem '

como a promover os atos necessarios para consolidar o direito '
ora outorgado, que se consubstanciarid apds elaboracaoc de planta
e memorial descritivo, e lavratura de escritura pliblica de con-
cessao.

PARAGRAFO 20.- As edificagdes destinadas'
a abrigar os cursos de ensino superior somente poderdo ser ini-

ciadas mediante prévia aprovacao e expressa autorizagio da Pre-
feitura, e, uma vez edificadas, ficardo as obras incorporadas '
ao patrimonio do Municipio, independentemente de indenizacdo ou
compensacdao de quaisquer naturezas.

PARAGRAFO 3Q.- Do edital de concorréncia'
e do respectivo instrumento de concessio constarid obrigatoria-'

mente clausula, determinando gue, se ndo iniciado o cursoc supe-
rior dentro do prazo de um ano, contados da lavratura do instru
mento, a concessdo ficarid automaticamente rescindida, reverten-
do ao patrimdnio do Municipio todas e quaisquer benfeitorias '
que, nesse prazo, tenham sido introduzidas no imovel ora conce-
dido.

ARTIGO 39.- A concessionaria, &as suas ex-
pensas e enquanto vigorar a concessdo, deveri:

I - guardar, conservar e aprimorar as -='
dreas objeto da concessio; éé%if

II - urbanizar as areas ndo utilizadas, me
diante projetos aprovados pela concedente;

III - comunicar, no prazo maximo de 48 (qua %
renta e oito) horas de sua ocorréncia, gualgquer ato de esbulho'
ou turba¢ao que tenha por objeto as areas envolvidas pela con-'
cessao;

IV - permitir que os agentes publicos in-
gressem na area, objeto da concessao de direito real de uso, na
pratica normal de suas func¢des e fiscalizacido do cumprimento '
das condigdes da outorgaj;

v - providenciar a lavratura do instrumen
to de concessdo no prazo de 30 (trinta) dias contados da sancéo
desta Lei;

segue,..03.
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Autdgrafo de Lei no. 72/94 - fls...03.

VI - satisfazer todas as despesas com a la
Wratura do instrumento e seu registro no cartdério competente e
los demais atos que se fizerem necessarios para o fiel cumpri-
ento desta Lei.

PARAGRAFO 19.- Além das previstas nos in-
gisos deste artigo, o concedente poderd, no instrumento de con-
\essdo, estabelecer outras obrigacdes, deveres e responsabilida

a cargo da concessionaria.
PARAGRAFO 29.- Fica o Executivo autoriza-

3 a prestar servicos de terraplanagem e motonivelamento na area
soncedida, até o limite de 200 (duzentas) horas-maquinas, reco-
ﬂ- as pela concessiondria as taxas respectivas aos cofres muni
sipais.
ARTIGO 49.- A concessaoc nao libera a con-
gessiondria de qualquer obrigacdo, dever ou responsabilidade a'
jie deva observarem razdo de medidas legais ou juridicas.
ARTIGO 50.- Sera aplicada & concessiona-'
tia, pelo descumprimento de guaisquer das disposicbes desta lei
do instrumento de concessdo, a pena de rescisdo, sem que lhe
iba quaisquer direitos e indenizagdes, seja a que titulo for.
PARAGRAFO ONICO.- A pena a ser aplicada,’
Yeferida neste artigo, serd efetivada apds esgotado o prazo de
§ (cinco) dias para defesa da concessionaria, e desde que esta’

yenha a ser considerada culpada.

ARTIGO 60.- As despesas decorrentes da '
'ﬂ;icnqﬁu desta Leil correrdo & conta das dotacdes proprias do '
E%!mﬂntu vigente.

ARTIGO 79.- Esta Lei entrara em vigor na
"?in de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAI

FALCI FILHO
TARID.

\, [
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Oficio GPC no. 297/94 Ibidna, 11 de outubro de 1994.

SENHOR FPREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Excelén-

cia o AUTOGRAFO DE LEI No. 72/94, referente ao Projeto de Lei '
ne.

88/94 que "DispOe sobre a desafetacao de area de uso comum,
sua integracaoc a categoria de bens dominicais e sobre a outorga
de concessao de direito real de uso, e da outras providéncias",
aprovado na Sessao Ordinaria do dia 10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-'
-lhe os protestos de estima e consideracao.

Atenciosa te,

A0 EXMO. SR.
JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIONA

2= CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNWN
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SECRETARIA
CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei ne. 88/94 recebeu Re-

querimento de Urgéncia Especial nos termos regimen-"'

tais para inclusdo na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em discussao e votagao nomi

nal na Ordem do Dia da mesma Sessdo o Requerimento '
de Urgéncia Especial foi aprovado por treze votos fa
voraveis, trés contridrios dos Vereadores Ivo Irineu’
Soares de Campos, Elizeu Dias de Oliveira e Rogque Jo
sé Pereira, e ausente o Vereador Jonas de Campos, e
em virtude da aprovacdo do Reguerimento de Urgéncia'
Especial foi apresentado o Parecer da Comissao de Jus
tica e Redacdo; e o Parecer Conjunto das Comissoes '
de Financas e Orgamento; Obras, Servs. Publicos e Ati
vidades Privadas; e Educacdo, Salde e Assisténcia So- -
cizl.
Certifico ainda,colocado em discussdo e votagdo nomi-
nal o Projeto de Lei ne. 88/94 foi aprovado na mesma'
ordem do Dia por quatorze votos favoraveis, um contra
'

rio do Vereador Ivo Irineu Soares de Campos, € dois

ausentes Vereadores Jonas de Campos e Jair Cardoso de

Oliveira. .
Certifico fi{iim%ﬂté que em face da provacgaoc foi ela-
borado o Auﬁﬁgraﬁo{de Lei n@. 72/94, encaminhado atra
| GBC ne. 297/94 da presente data.
o) tuﬁro de 1994.

\

vés do Ofici
Ibiina, 11




